REGIONE PIEMONTE BU3 19/01/2023

Codice A1816B

D.D. 29 dicembre 2022, n. 4102

Demanio Idrico - CNPO613 - Autorizzazione alla cessazione della concessione in seguito a comunicazione di rinuncia al rinnovo della concessione demaniale inerente un attraversamento aereo fognario mediante ponte canale sul Torrente Vermenagna nel Comune di Limone Piemonte (CN) - Richiedente: A.C.D.A. S.P.A.



ATTO DD 4102/A1816B/2022

DEL 29/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E LOGISTICA A1816B - Tecnico regionale - Cuneo

OGGETTO: Demanio Idrico – CNPO613 – Autorizzazione alla cessazione della concessione in seguito a comunicazione di rinuncia al rinnovo della concessione demaniale inerente un attraversamento aereo fognario mediante ponte canale sul Torrente Vermenagna nel Comune di Limone Piemonte (CN) – Richiedente: A.C.D.A. S.P.A.

In data 22/09/2022 con nota prot. n. 40015/A1816B la Società A.C.D.A. S.P.A., con sede legale in Corso Nizza 88 – 12100 Cuneo, ai sensi dell'art. 14 del regolamento regionale n. 14/R del 06/12/2004 e s.m.i., ha comunicato di non voler rinnovare la concessione demaniale Rep. 2549 del 12/03/2014 rilasciata per l'occupazione di sedime demaniale con un attraversamento aereo fognario mediante ponte canale sul Torrente Vermenagna nel Comune di Limone Piemonte (CN).

La concessione demaniale di cui sopra è identificata con codice CNPO613 ed ha scadenza naturale il 31/12/2022. In virtù dell'atto concessorio in essere, l'A.C.D.A. S.P.A. ha regolarmente pagato i canoni annui dovuti fino all'anno 2022.

Nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 il territorio del Comune di Limone Piemonte è stato colpito da un eccezionale evento meteorologico che ha determinato l'esondazione del Torrente Vermenagna e provocato l'asportazione dell'intera struttura.

Viste le risultanze del sopralluogo effettuato dai Funzionari del Settore, con accertamento della modificazione dei luoghi a causa dell'evento alluvionale nonché del rilascio dell'area occupata e la rimozione dei manufatti, si intendono adempiuti gli obblighi di cui all'art. 17 c.1 del regolamento regionale n. 14/R del 06/12/2004 e s.m.i.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

- il T.U. sulle opere idrauliche approvato con R.D. 523/1904;
- la D.G.R. n. 24-24228 del 24/03/1998;
- l'art. 2 del D.P.R. n. 8/1972;
- l'art. 89 del D.P.R. n. 616/1977;
- gli artt. 86 e 89 del D.Lgs. n. 112/1998;
- l'art. 59 della L.R. n. 44/2000;
- le LL.RR. n. 20/2002 e n. 12/2004 e s.m.i;
- il regolamento regionale n. 14/R del 06/12/2004 e s.m.i.;
- l'art. 17 della L.R. n. 23 del 28/07/2008;

determina

- 1 di dare atto che la Società ACDA S.P.A., con sede legale Corso Nizza 88 12100 Cuneo, ha provveduto alla rimozione dei manufatti ed alla riduzione in pristino dello stato dei luoghi previsto dall'art. 17 c.1 del regolamento regionale n. 14/R del 06/12/2004 e s.m.i.;
- 2 di dare atto che in virtù dell'atto concessorio in essere, l'A.C.D.A. S.P.A. ha regolarmente pagato i canoni annui dovuti fino all'anno 2022 compreso e che, a far data dal 01/01/2023, non si provvederà alla riscossione dei canoni riconducibili all'occupazione di cui alla pratica identificata con codice CNPO613 per le motivazioni espresse in premessa;
- 3 di procedere all'archiviazione della pratica CNPO613 intestata alla Società A.C.D.A. S.P.A.;
- 4 di procedere con successiva determina dirigenziale agli adempimenti amministrativo-contabili relativi allo svincolo della fideiussione bancaria costituita a titolo di deposito cauzionale <u>in seguito a specifica richiesta della Società A.C.D.A. S.P.A..</u>

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al Tribunale Superiore delle Acque oppure al Tribunale Regionale delle Acque con sede a Torino, secondo le rispettive competenze.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte (B.U.R.) ai sensi dell'art.61 dello Statuto e dell'art.5 della L.R. 22/2010.

IL DIRIGENTE

(A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) Firmato digitalmente da Bruno Ifrigerio